
 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE n. 14 del 23 Maggio 2025 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 dei Servizi integrati di Biblioteca dell’Università degli Studi di Perugia 
CIG: B6C18C9FA5   
 

Il Segretario Amministrativo 
 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”,  in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”. 
 
Visto l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che,  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti. 
 

Rilevato che presso le Biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari dell’Università 
degli Studi di Perugia si è reso necessario procedere all’affidamento diretto dei 
servizi integrati di biblioteca,  consistenti in: a) operazioni di apertura e di 
chiusura; b) sorveglianza e segnalazioni; c) trattamento del materiale 
bibliografico; d) assistenza, orientamento agli utenti e vigilanza; e) circolazione 
documenti e prestito locale. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, nelle 
more dell’attivazione e fino al completo espletamento di una procedura aperta 
sopra soglia per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante 
affidamento diretto, al fine di garantire la funzionalità e la continuità di un servizio 
di particolare importanza per l’Ateneo in  favore degli studenti e degli utenti in 
generale.  

Atteso che il valore complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023 è stato stimato pari  ad € 139.464,00 iva esente (DPR 633 art. 10) 
di cui € 22.100,00 è l’importo base e € 117.364,00 sono i costi della manodopera, 
per un numero di ore stimato pari a 5.200 e un costo orario pari a € 26,82.   

Dato atto che non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023, in quanto inferiore a € 140.000. 
 
Visto l’art. 49 del D.lgs. 36/2023 che regola il principio di rotazione degli affidamenti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

Preso atto che  la procedura si è svolta interamente per via telematica a mezzo del 
portale Tuttogare, attivata dall’Università degli Studi di Perugia. 
 
Visto l’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00  mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici da parte delle 
stazioni appaltanti; tuttavia,  in osservanza dei princìpi di risultato, buon 
andamento,  efficienza, efficacia ed economicità di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, 
si è ritenuto funzionale al conseguimento del miglior risultato possibile il ricorso 
alla consultazione di più’ operatori economici, al fine di poter garantire la 
concorrenza tra gli operatori economici e di poter effettuare un confronto di 
preventivi; 
 
Preso atto che, in data 23.04.2025, è stata pubblicata sul portale Tuttogare la 
lettera di richiesta di preventivo, fissando  quale termine ultimo per la ricezione 
delle offerte il giorno 6.05.2025. 
 
Constatato che, tra i vari operatori economici invitati, risultano pervenuti e acquisiti 
al sistema n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenie operatori economici: 
CRISTOFORO - SOCIETA', COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS, (CF 05206930488) con 
sede legale in Via Lisbona, 23 – Pontassieve (FI), Cap: 50065 e CO.N.SER Società 
Cooperativa Via Madonna Alta 142 Cap.06128 Perugia (CF 01752380541). 
 
Visto il preventivo presentato dalla COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, la quale ha 
offerto un importo orario pari a € 25,16 Iva esente - D.P.R. 633 art.10  che determina 
pertanto un costo complessivo pari a € 130.832,00 Iva esente- D.P.R. 633 art.10,  
per un numero di ore stimato pari a 5.200. 
 
Considerato che, trattandosi di fornitura di servizi all’interno delle Biblioteche del 
Centro Servizi Bibliotecari, si  è resa necessaria la predisposizione del  DUVRI 
(D.Lgs. 81/2008);  
 
Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato che i costi della manodopera 
corrispondono a quelli indicati dalla S.A. e sono pari a € 117.364,00, impegnandosi 
ad ottemperare alle garanzie previste dall’art. 102, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 
36/2023 a tutela sociale dei lavoratori.  
 
Ritenuto  congruo il  preventivo presentato dalla COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS 
in ordine ai servizi richiesti e  valutati positivamente gli impegni assunti in ordine 
alle tutele sociali dei lavoratori. 
 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

Verificate, con esito positivo, le  dichiarazioni presentate dalla Società medesima 
in ordine al possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
prodromiche all’affidamento di cui all’oggetto, tramite consultazione del FVOE.2.0.  
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva della succitata ditta 
tramite il servizio “Durc on line” di INAIL, scadenza 26/05/2025 e verificata la 
regolarità contributiva;  
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di spesa COAN  
04.09.08.06.07- UA. PG.CSB – Altre spese per servizi  - Siope SX.U.1.03.02 Acquisto 
di servizi - Cofog MP.M4.P8.09.8 Servizi affari generali per le Amministrazioni - 
Istruzione - Istruzione non altrove classificato,  del budget del Centro Servizi 
Bibliotecari – esercizio 2025,   è congrua per accogliere la spesa stimata di € 
130.832,00 Iva esente  (DPR 633 art. 10) per l’esecuzione del servizio di cui in 
premessa; 
 
Acquisito il CIG nr. B6C18C9FA5 attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

-di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 dei Servizi integrati di Biblioteca dell’Università degli Studi di 
Perugia con la  Societa’ CRISTOFORO – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS 
(CF 05206930488) con sede legale in Via Lisbona, 23 – Pontassieve (FI), Cap: 50065 
per un importo complessivo  di € 130.832,00 iva esente  (DPR 633 art. 10) e alla 
conseguente stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023.  
 
-di imputare la suddetta spesa di complessivi di € 130.832,00 Iva esente  (DPR 633 
art. 10) sulla voce di spesa COAN  04.09.08.06.07- UA. PG.CSB – Altre spese per 
servizi  - Siope SX.U.1.03.02 Acquisto di servizi - Cofog MP.M4.P8.09.8 - Servizi 
affari generali per le Amministrazioni - Istruzione - Istruzione non altrove 
classificato del budget del Centro Servizi Bibliotecari – esercizio 2025. 
 
-di pubblicare  il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 
Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi 
previsti dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'art. 20 del D. Lgs. 
n. 36/2023.  

 
Il Segretario Amministrativo  
 
F.to Stefania Rosignoli 
 


